
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 

normativa vigente. 

  
 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 318 DEL 25/11/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: Censimento annuale e revisione periodica delle partecipazioni societarie detenute 

dall’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste al 31.12.2024 ex art. 17 del D.L. n. 90/2014 ed art. 20 del 

D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.  

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 

dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n. 2003 del 20.12.2024 

 

Su proposta della S.C. Affari Generali e Legali 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 

normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 20 del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, 
adottato con D.Lgs. n. 175 dd. 19.08.2016 e ss.mm., “le amministrazioni pubbliche effettuano 
annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti (…) un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione (...) I 
provvedimenti (…) sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui 
all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge di conversione 11 
agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte 
dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4”; 
 
 atteso che, nelle annualità pregresse: 

 le rilevazioni di cui all’art. 20 del D.Lgs.n. 175/2016 (revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche) ed all’art. 17 del D.L. n. 90/2014 (censimento annuale delle 
partecipazioni pubbliche), convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della 
L.n. 114/2014, relative ai dati maturati al 31.12.2017, al 31.12.2018, al 31.12.2019, al 
31.12.2020, al 31.12.2021 ed al 31.12.2022, sono state effettuate con decreti n. 157 
dd.31.12.2018, n. 185 dd. 27.12.2019, n. 150 dd. 29.12.2020, n. 151 dd. 10.12.2021, n. 204 dd. 
02.12.2022, n. 265 dd. 01.12.2023, n. 184 dd. 26.11.2024 e comunicazioni prot.n. DT 32547-
2019 di data 02.04.2019, prot.n. DT 27547-2020 dd. 10.04.2020, prot.n. DT 41887 (41888) - 
2021 dd. 18.05.2021, prot.n. DT 29935-2022 dd. 08.04.2022, prot.n. DT32834-2023 dd. 
12.04.2023, prot.n. DT 28968-2024 dd. 29.03.2024 e prot.n. DT7524-2025 dd. 07.03.2025, 
generate dallo specifico Portale web del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

 le suddette rilevazioni sono state indotte dalla detenzione dell’unica partecipazione 
societaria del 3%, pari a € 3.000,00 (tremila/00), al Consorzio per il Centro di Biomedicina 
Molecolare (CBM) società cooperativa a responsabilità limita, posto in stato di liquidazione 
dal 12.01.2021; 

 
 ricordato che, alla conclusione della procedura di liquidazione, attivata a seguito del 
compimento del termine di durata del vincolo societario (concretizzatosi il 31.12.2020) ai sensi 
dell’art. 4 dello Statuto del Consorzio per il Centro di Biomedicina Molecolare Scrl, allegato B al 
rogito del Notaio Beatrice Duranti, iscritto al n. rep. 1813/1374, ed in attuazione della 
determinazione dell’Assemblea dei Soci espressa in data 11.02.2020, la Società CBM è stata 
cancellata dal Registro delle Imprese in data 24.05.2022 (data cessazione attività: 19.05.2022), come 
evincibile dalla visura ordinaria n. T 496498466 dd. 25.11.2022, conservata agli atti sub prot.n. 
12042/2022; 
 
 osservato che il Piano di rilevazione e revisione periodica riferito alla situazione al 31 
dicembre 2024 deve essere adottato entro la fine del corrente anno ed inviato agli Organismi di 
controllo esclusivamente tramite l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro del MEF; 
 

visto l’avviso dd. 18.11.2025 del Dipartimento del Tesoro (MEF) che prelude ad un 
prossimo avvio, nel corso del 2026, della rilevazione delle partecipazioni tramite l’applicativo 
“Partecipazioni” del Portale Tesoro con le medesime modalità previste in occasione della 
rilevazione dei dati riferiti al 31 dicembre 2023; 
 
 
 evidenziato che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 1, comma 1, e 2, comma 1, 
lett. l), del più volte citato D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm., il Testo unico in parola disciplina, tra l’altro, 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 

normativa vigente. 

“il mantenimento e la gestione di partecipazioni da parte di (…) amministrazioni in società a totale o 
parziale partecipazione pubblica, diretta o indiretta” e che per “società” devono intendersi “gli 
organismi di cui ai Titoli V e VI, Capo I, del Libro V del codice civile, anche aventi come oggetto sociale lo 
svolgimento di attività consortili, ai sensi dell’art. 2615-ter del codice civile”; 
 
 ritenuto, per quanto sopra evidenziato ed ai fini di cui all’art. 20 del Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica, che l’Istituto non detenga partecipazioni alla data del 31.12.2024; 
 
 constatato, infatti, che la partecipazione dell’Istituto al Consorzio denominato INCiPiT 
[Italian Network for Paediatric Clinical Trials - Rete Italiana per le Sperimentazioni Cliniche in 
Pediatria composta dai principali ospedali italiani pediatrici, dagli istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico (IRCCS) e da altri istituti di ricerca, coordinato dall’Ospedale Pediatrico 
Bambino Gesù IRCCS], approvata con decreto n. 137 dd.06.11.2017 allo scopo di favorire gli studi e 
le sperimentazioni in campo pediatrico, specie quelle farmacologiche, sia di tipo profit che no profit, 
non sia soggetta alla disciplina di cui al D.Lgs. n. 175/2016 per le seguenti argomentazioni: 
 

 trattasi di partecipazione ad un consorzio privo di forma societaria ex art. 2615-ter c.c. che 
non comporta acquisizione della “titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in società o 
la titolarità di strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi” (rif. Indirizzi per gli 
adempimenti relativi alla Revisione ed al Censimento delle partecipazioni pubbliche di cui 
all’avviso MEF dd. 21.11.2019); 

 

 il consorzio Rete Italiana per le Sperimentazioni Cliniche in Pediatria è stato costituito ai sensi e 
per gli effetti di cui agli artt. 2602 e ss. c.c. (disciplina ricompresa nel Capo II, Titolo X del 
Libro V del codice civile) e non rientra, pertanto, tra “gli organismi di cui ai Titoli V e VI, Capo 
I, del Libro V del codice civile, anche aventi come oggetto sociale lo svolgimento di attività consortili, 
ai sensi dell’art. 2615-ter del codice civile” (rif. art. 2, comma 1, lett. l, del D.Lgs. n. 175/2016 e 
ss.mm.); 

 
considerato che il provvedimento è presentato dal Direttore della S.C. Affari Generali e 

Legali che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno 

curato l’istruzione e la redazione; 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 
della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 
competenti Strutture ed Uffici; 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario; 

        D E C R E T A 
 

 
per le motivazioni esplicitate in parte narrativa: 
 

1. di dare atto che, alla data del 31.12.2024, l’IRCCS Burlo Garofolo non detiene alcuna 
partecipazione societaria da rilevare ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs.n. 175/2016 e da censire 
ex art. 17 del D.L. n. 90/2014, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, 
della L.n. 114/2014; 

 
2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Istituto ai sensi 

del D.Lgs. n. 33 dd. 14.03.2013 e ss.mm., trasmettendolo mediante l’applicativo 
“Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro – MEF, ricorrendone i presupposti, alla 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 

normativa vigente. 

Struttura di Indirizzo del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento del 
Tesoro - ed alla competente Sezione regionale della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs.n. 175/2016 (revisione periodica delle partecipazioni pubbliche) e dell’art. 17 del D.L. 
n. 90/2014 (censimento annuale delle partecipazioni pubbliche). 

 
 
Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto. 

 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Francesca Tosolini 

atto firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 Atto n. 318 del 25/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"

CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X

DATA FIRMA: 25/11/2025 15:13:16

IMPRONTA: 890B1511CC2594C81C09AA7E16B294A16995EEAA03B738AC76B4CA783CBDE058

          6995EEAA03B738AC76B4CA783CBDE0582C0F5D636ABA6BE1C2106A8060AFF14D

          2C0F5D636ABA6BE1C2106A8060AFF14DE07EB298D17176043E9C022BAD8EF2E6

          E07EB298D17176043E9C022BAD8EF2E6684A22235FD5B505C7A697D50B741C06


